
 

 

 

 

Provvedimento n° 16 del 26/10/2017 

OGGETTO: PIPPI5 – incremento risorse per dispositivi ed interventi di competenza 
Comune di Prato 
 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA:  

IMPEGNO DI SPESA:  

 

 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che:  
 
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della 
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-
assistenziali;  
 
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa 
sopracitata, in data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Roberto Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e 
convenzione);  
 
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il 
sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa;  
 
VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione 
Toscana, sottoscritto a dicembre 2015 per l’attuazione del Programma PIPPI 5; 

RILEVATO che il quadro delle risorse ministeriali disponibili per la realizzazione delle 
azioni e dei dispositivi di intervento per la zona pratese equivale ad € 25.000,00 e che, in 
base al protocollo di intesa sottoscritto con il Ministero, la Regione Toscana assicura ad 
ogni Ambito Territoriale il cofinanziamento di € 12.500,00 (tra l’altro la Regione con il DD 
n. 5067/2015 ha già impegnato per la zona pratese € 8.333,33); 



 

PRESO ATTO che la Regione Toscana, successivamente, ha ritenuto opportuno 
rafforzare le azioni sostenute dal territorio pratese e grossetano, che hanno già partecipato 
al programma PIPPI 3, prevedendo le necessarie risorse ad integrazione del 
finanziamento ministeriale assegnato e del cofinanziamento  regionale previsto dal citato 
DD 5067/2015; 

DATO ATTO che l’integrazione di cui al punto precedente ammonta, per la zona pratese a 
complessivi € 29.166,67; 

VISTA la deliberazione di Giunta SDS n. 6 del 22/04/2016 con cui si accertavano quindi 
risorse per € 62.500,00 e contestualmente si impegna in favore del Comune di Prato € 
50.000,00 per finanziare le spese relative ai casi presi in carico e € 8.750,00 per la 
copertura dei costi derivanti dall’integrazione e il rafforzamento dei dispositivi e degli 
interventi previsti dal programma, mentre i restanti € 3.750,00 rimanevano nelle casse 
della SDS per far fronte agli oneri formativi effettivamente sostenuti dal personale addetto; 

VISTO il Provvedimento del Direttore della SDS n. 9 del 27/05/2016 che, sulla scorta di 
quanto attestato dalla Regione Toscana con propria nota prot. AOOGRT/R-
090/110/0219779 del 27/05/2016, impegnava parte delle risorse già assegnate alla SDS 
per la copertura dei costi derivanti dall’integrazione e il rafforzamento dei dispositivi e degli 
interventi previsti dal programma per finanziare lo svolgimento del servizio di catering in 
occasione del Seminario organizzato dalla Regione Toscana in data 30 maggio 2016 a 
Firenze;    

PRESO ATTO che i costi avuti per far fronte agli oneri formativi effettivamente sostenuti 
dal personale addetto, sono risultati inferiori al preventivato; 

CONSIDERATO infine che, come già accennato, le modalità di utilizzo delle risorse 
previste per l’attuazione del programma P.I.P.P.I. 5, così come la tempistica e i contenuti 
della relativa rendicontazione sono dettagliatamente espresse nello Schema di 
convenzione regionale; 

PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, 
dal Direttore della SDS; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
DISPONE 

 

di approvare integralmente la narrativa che precede e, conseguentemente: 

 

 



 

1) di prendere atto che i costi sostenuti per far fronte agli oneri formativi sono risultati 
inferiori a quanto preventivato; 

2) di procedere quindi all’integrazione dell’impegno in favore del Comune di Prato assunto 
con deliberazione di Giunta n. 10 del 08/08/2016 nei seguenti termini: 

 l’impegno di € 6.990,00 per la copertura dei costi derivanti dall’integrazione e il 
rafforzamento dei dispositivi e degli interventi previsti dal programma si intende 
incrementato ad € 9.066,41; 

 rimane invece invariato l’altro impegno di € 50.000 per finanziare le spese relative 
ai casi presi in carico dal Comune di Prato; 

 

3) di stabilire che, per quanto attiene alle modalità di utilizzo delle risorse, nonché del loro 
rendiconto, si rimanda ai contenuti dettagliati dallo schema della convenzione, ad oggi alla 
firma; 

4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 
Revisori  dei Conti; 

5) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo del Consorzio per  la  durata 
di giorni 10 consecutivi. 

    
 
 
 
                                                                                                            Il Direttore  
                                       Dott. Michele Mezzacappa     


